quārum est imaterialis et sic eius virtus se extēdit ad
obiectum commune omnibus entibus. vnde obiectum
cōmune intellectus dicitur esse quidquid in omnibz ge
neribus entū inuenitur. vnde etiam ph̄sus dicit q̄ intel
lectus est quo est omnia facere et quo est omnia fieri. vñ
impossibile est q̄ in parte intellectiua distinguantur di
uerse potēcie ad diuersas naturas obiectoꝝ sed solū
fm̄ diuersas rationes obiectoꝝ. put sc̄z fm̄ rationem
diuersam in vnam et eandem rem quandoq̄ actus ani
me fertur. et sic quandoq̄ bonum et verum in parte ani
me diuersificant intellectum et voluntatem. In verū intel
ligibile fertur intellectus vt in formas cū oporteat eo qd̄
intelligitur intellectum ē infor matum. in bonū autē fer
tur vt in finem vnde et a ph̄so in. vj. metaphisice dicitur
esse verū in mēte. bonum et malū in rebus. cum forma sit
intus et finis extra. non autē eadem ratione finis et forma
perficit. et sic bonum et verum non habent eandē rationē
obiecti. sic etiam et circa intellectum agens et possibilis in
tellectus distinguūtur. Nō autē eadē ratione est obiectū
aliquid inquantū ē in potēcia. et inquantū in actu. aut in
quantū agit et patitur. Intelligibile em̄ actu est obiectū
intellectus possibilis agens in ipsū. put eo exit de potē
tia in actū. Intelligibile vero in potēcia est obiectū intel
lectus agētis prout fit p̄ intellectū agētē intelligibile actu.
Sic ergo patet qualiter in parte intellectiua potēcie distin
gui p̄nt. Ratio vero sup̄ior et inferior hoc modo distinguit
tur. sunt em̄ qdā nature in anima rationali sup̄iores qdā
vero inferiores. cū vero omne quod intelligitur intelli
gatur p̄ modum intelligētis. rerum q̄ sunt supra animā in
tellectus ē in anima rationali inferior ipsis rebus intelle
ctis. carū vero que sunt infra animam inest anime intelle
ctus sup̄ior ipsis rebus cū in ea res ipse nobilius ē hāte
ant q̄ in seipsis. Et sic ad vtriusq̄ res diuersa habitudinē
habet. et ex hoc diuersa sortitur officia. fm̄ em̄ q̄ superio
res naturas respicit siue vt carū veritatē et naturā abso
lute cōtemplans siue vt ab eis rationem et quasi exēplar
operandi accipiens. superior ratio nominatur. fm̄ vero
q̄ ad inferiora cōuertitur vel conspiciēda per contempla
tionem vel per actionem disponenda inferior ratio nomi
natur. vtraq̄ autem natura. scilicet superior et inferior
fm̄ cōmūnem rationem intelligibilis ab anima humana
apprehēditur. superior quidē prout ē imaterialis in se
ipsa. inferior autē prout a materia per actum anime des
nudatur. Unde patet q̄ ratio sup̄ior et inferior non nomi
nant diuersam potēciam sed vnam et eandem ad diuersa
diuersimode p̄paratam

Ad 1.

Ad primum ergo dicendū q̄ sicut dicitur est in questi
one de mēte. imago trinitatis in anima attenditur quidē
in potētijs vt in radice sed cōpletue in actibus potē
tiarum. et fm̄ hoc dicitur imago ad superiorē et non in
feriorē rationem pertinere.

Ad 2.

Ad secūndum dicendum
q̄ pars potēcie non semper potēciam distinctam desig
nat sed aliquando pars potēcie accipitur scdm̄ par
tem obiectoꝝ fm̄ que virtualis quantitatis diuisio at
tenditur vt si aliquis possit portare centum libras dice
retur potēcie illius partem habere qui non potest por
tare nisi quinquaginta cum tamen sit eadem potēcia. spes
cie et fm̄ hunc modum superior et inferior ratio dicitur
tur rationis portiones fm̄ q̄ vniū in partem obiecto
rū que p̄munit̄ accepta rō respicit.

Ad 3.

Ad terciū dōm q̄
scientificū et rōcinatū et opina rō nō h̄ idē q̄ rō inferior et
superior q̄ circa naturas inferiores quas respicit ratio

inferior possunt accipi necessarie consideraciones q ad scien-
 tificam pertinent. alias phica z metaphica no essent scie-
Similiter etiā superior ad actus humanos ex libero arbi-
 trio dependentes z p hoc contingentes quodamō pueri-
 tur. alias rōni superior no attribueret peccatū qd circa h
 ptingit. z sic rō superior no ex toto separatur a rōcinatiuo
 vel opinatiuo. scientificū at z rōcinatiū diuerse qdē po-
 tentie sunt. qz q̄rum ad ipam rōnem intelligibile distin-
 guuntur. cū em actus alicuius potētie no se extendat vl-
 tra virtutem sui obiecti. ois opatio q no p̄t reduci in ean-
 dem rōnem obiecti. oportet q sit alterius potētie. q ha-
 beat aliā obiecti rōnem. obiectū autē intellectus est qd
 est. vt dicitur in iij. de aia. z ppter hoc actio intellectus exten-
 ditur in q̄tū p̄t extendi virtus eius qd qd est. p hanc ar-
 pūno ipa principia cognoscenda sunt ex q̄b cognit. vl-
 terius rōcinando puenit in p̄clusionū noticiā. z hanc po-
 tentiā q ipas p̄clusiones in qd qd nata ē resoluere phs
 scientificū appellat. sunt autē qdā in q̄b no est possibile
 tale resolutōem facere vt pueniat vsq ad qd qd ē z hoc
 ppter incertitudinē sui esse sicut in p̄tingentibz in q̄rum
 p̄tingentia sunt. vñ talia no cognoscunt p qd qd est. qd ē
 p̄tū obiectū intellectus s̄ p aliu modū. s. p quādā p̄es-
 turā de rebz illis de q̄b plena certitudo haberi non p̄t.
 vñ p̄z q ad hoc alia potētia requiritur. Et qz hec potētia
 no p̄t reducere rōnis in q̄sitōem vsq ad suū terminū q̄i
 ad q̄rem. s̄ p̄sistit in ipa in q̄sitōe quasi in motu opinio-
 nem solūmō inducens de his q in q̄rit. iō quasi a terminū
 no sue opatiōis hec potētia rōcinatiū vel opinatiūz
 nominat. sed rō superior z inferior distinguunt
 ipas naturas. z iō no p̄nt esse diuerse potētie sicut scien-
 tificū z opinatiū. **A**d quartū dōm q̄ obiecta scientifi-
 ca z rōcinatiū sunt altera genere q̄tū ad p̄tū gen^o cog-
 noscibilis cum s̄m rōnem diuersam genere cognoscit-
 tur. s̄z eterne res z tpales sunt diuerse genere nature. no
 autē quantū ad rōnem cognoscibilis s̄m quā oportet sit
 multitudinē attendi inter potētiā z obiectū. **A**d q̄n-
 tum dōm q̄ vtz p̄emplabile z bonū opabile ad diuer-
 sas potētiās p̄tinent. s̄ ad intellectū z voluntatem. s̄z pes-
 nes hoc no distinguunt rō superior z inferior cū vtracq̄ pos-
 sit esse speculatiua z actiua q̄uis rōne diuersoz vt ex di-
 ctis p̄z. **A**d sextū dōm q̄ id qd in se multa p̄tinet ni-
 hil. philet esse vñ cū alio multa p̄tinent si eadē multa
 p̄tineant ab vtroq̄. sicut hic aceruus hec p̄gregatio lapi-
 dum sunt vñ z idē. z p hunc modū rō superior z inferior
 sunt vna potētia q̄uis vtracq̄ quodamō plures potē-
 tiās p̄tineat eadē aut vtracq̄ p̄tinet. no autē dicunt in rō-
 ne superior esse plures potētie q̄si in plures potētiās ipa
 rōnis potētia diuidat. sed s̄m q̄ voluntas ab intellectu
 cōphendit no q̄ sint vna potētia. sed qz ex apprehensio-
 ne intellectus voluntas mouet. **A**d septimū dōm q̄
 etiā in pre sensitiua ē aliq̄ potētia vna diuersa h̄ns officia
 sicut imaginatio cuius officiū est p̄seruare q̄ accepta s̄z
 a sensibz. z itez intellectui representare z tñ cū virtus quā-
 ro est imaterialior tanto ad plura se possit extendere vñz
 potētiā nihil. philet habere plura officia in pre intelle-
 ctua no aut in sensitiua. **A**d octauū dōm. q̄ q̄uis
 eternū z tpale no reducunt ad eadē p̄ncipia. prima. tñ
 cognitio eterni z tpalis ad idē p̄ncipiū reducitur cum s̄m
 vñā rōnem vtrūq̄ ab intelligente cōphendat. **A**d no-
 num dōm. q̄ sicut ad naturā humanam p̄tinebat vir z
 mulier inter quos erat carnale p̄iugiu non aut serpens.
 ita ad naturā superioris rōnis p̄tinet inferior rō. tāq̄ mus-